
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 237 DEL 31/05/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
UFFICIO AMBIENTE  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER SOSTITUZIONE CENTRALINA 

ELETTRONICA ED IMPIANTISTICA A SERVIZIO DELLA CASA DELL’ACQUA DI 
VIA SANTA CATERINA DENOMINATA FIORANO 2 - COD. CIG: Z683B0008E 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 
 presso l’abitato di Fiorano e di Spezzano sono posizionate 2 case dell’acqua di 

proprietà pubblica ubicate rispettivamente in Via S. Caterina e presso il 

Bocciodromo di Spezzano; 
 con determina n. 401/2022 

- si è provveduto ad affidare il servizio di manutenzione ordinaria delle suddette 
strutture per il corretto funzionamento e sanificazione delle stesse per un 
periodo di due anni salvo proroghe; 

- è stata impegnata, per il periodo sino al 30 giugno 2024 e a favore della Ditta 
Proacqua, la somma comprensiva di IVA di € 23.973,77; 

 nella documentazione allegata alla suddetta procedura, e, in particolare, all’art. 4 
lettera c) del Capitolato prestazionale e disciplinare, alla voce “Interventi extra 
canone”:  

- viene specificata la prevista quantificazione a misura dei pezzi di ricambio 
eventualmente necessari e non previsti negli elenchi riportati esplicitamente 

nella documentazione di gara; 
- viene quantificata, sulla scorta dell’esperienza maturata negli anni precedenti, 

una spesa extra canone, appunto, di €1.125,00+IVA all’anno e soggetta al 

ribasso per la gestione di interventi non ricompresi nelle spese di manutenzione 
ordinaria; 

- viene precisato che è fatto obbligo che la Ditta concordi preventivamente con 
l’Ufficio Ambiente del Comune di Fiorano le attività extra canone e che tali 
spese siano oggetto di una rendicontazione distinta a consuntivo; 

 a seguito della rottura improvvisa della centralina elettronica dell’impianto di via S. 
Caterina a Fiorano M.se e del rendersi necessario di una serie di interventi di 

manutenzione straordinaria e di sostituzione di componentistica deteriorata non 
riconducibili nell’immediato alla tipologia di prestazioni ricomprese nell’appalto 

suddetto, la Ditta Proacqua, in data 04/05/2023, inoltrava preventivo dell’importo 
di € 1.959,96 +IVA, preventivo ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di 
mercato; 

 



CONSIDERATO CHE le prestazioni straordinarie in questione non erano note al 

momento della stipula del contratto ma si sono palesate necessarie solo in fase di 
esecuzione del rapporto contrattuale e che risultano funzionalmente connesse alle 
prestazioni definite contrattualmente; 

 
CONSTATATO CHE l’attuale affidatario presenta i requisiti tecnico-organizzativi per 

procedere all’esecuzione anche delle ulteriori attività resesi necessarie e nelle more 
dell’economicità degli atti amministrativi si ritiene utile procedere speditamente con 
l’affidamento diretto alla medesima ditta; 

 
RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 
VISTI 

• il D.L. 06/07/2012 n. 95 (spending review), convertito nella Legge 135 del 
07/08/2012 con cui sono dettate disposizioni specifiche per gli acquisti di servizi 
e forniture sotto soglia;   

• la Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) art.1, commi 501-502, 
così come modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018 

“(omissis) con la quale sono stabilite nuove disposizioni per acquisti inferiori ad 
€ 5.000,00 in deroga all’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico;  

• il paragrafo 3.7. delle Linee-guida Anac n. 4 che statuisce che, negli affidamenti 

di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione, con scelta sinteticamente motivata; 

• il Consiglio di Stato, chiamato a rendere parere sul documento di revisione delle 
linee-guida n.4 per gli affidamenti sotto-soglia, ha precisato nel parere n. 1312 
del 30 aprile 2019, che condivide l’innalzamento della soglia (da 1.000 a 5.000 

euro) entro la quale è possibile, con scelta sinteticamente motivata, derogare al 
principio di rotazione; 

• il D.Lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore a seguito delle modifiche di cui 
alla L. 108/2021 e nello specifico: 

 l’art. 37 comma 1; 

 l’art. 40;  
• la Legge 120/2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificata dalla Legge 
108/2021 che detta una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 in forza dell’art. 51 
della L.108/2021; 

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedura per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. nr. 56 del 1.04.2017, in vigore dal 
07.04.2018;  

• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti 
stabiliti dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi e dal D. Lgs 50/2016; 

• ai sensi dell’Art. 9 comma 2) ed art. 14 comma 9 del Regolamento Comunale 
per l’acquisizione in economia di beni e servizi, la prestazione in oggetto, rientra 

tra le tipologie di forniture che possono essere affidate direttamente ad un 
soggetto idoneo individuato dal Responsabile del Procedimento; 

• il Regolamento di Contabilità” approvato dal Consiglio Comunale con delibera 
n.del 05/02/2002 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in particolare:  



 Art. 151, comma 4 sui principi in materia di contabilità e in 

particolare sull’assunzione di impegno di spesa; 
 Art. 183 sull’impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, nel 
testo in vigore dopo le modifiche introdotte dalla L. 108 del 2021, le Stazioni 

Appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e, per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e 
dell’art, 1, comma 3, della L. n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
CONSIDERATO CHE il valore dei servizi e delle forniture in oggetto è inferiore a € 

5.000,00 e si può pertanto, per le motivazioni succitate, prescindere dal ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
DATO ATTO che sono state verificate l’iscrizione alla CCIAA, l’inesistenza di 
annotazioni presso il Casellario ANAC e la regolarità del DURC; 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 

120/2020 nel testo in vigore alla ditta PROACQUA GROUP SRL, il servizio di 
manutenzione straordinaria con sostituzione di centralina elettrica e impianto di 
funzionamento per la Casa dell’Acqua di Fiorano del valore di € 1959,96 oltre iva per 

complessivi € 2.391,15 
 

DATO ATTO CHE il sottoscritto RUP non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016  
 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" 
del 31.03.2011 e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano 

Modenese; 
- il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che 
impone alle Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, 

consulenti, titolari di appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche 
gli obblighi di condotta previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti 

pubblici; 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 

reperibile sul sito del Comune di Fiorano, all’indirizzo:www.comune.fiorano-
modenese.mo.it nella sezione: L’Amministrazione/Amministrazione 

trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 



- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 
16 ter; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
VISTE: 

- Deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022 avente ad oggetto: "approvazione 

nota di aggiornamento documento unico di programmazione 2023-2025" 
- Deliberazione di CC nr. 108 del 21/12/2022 avente ad oggett : "approvazione 

bilancio di previsione 2023-2025 e budget societa fiorano gestione patrimoniali" 
- Deliberazione di GC nr. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto "art. 169 del 

d.lgs. 267/2000 – piano esecutivo di gestione, 2023 2025 – approvazione 
sezione contabile"; 

- Deliberazione di CC n.12 del 23/02/2023 ad oggetto: ”art. 175  e art.187  c.3-

sexies  d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 “ 

- Deliberazione di GC n.15 del 23/02/2023 ad oggetto: ”Variazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione di bilancio del 23 
febbraio 2023” 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE 

• il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;  

• la presente costituisce determinazione a contrarre; 
• Il fornitore è in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico 
professionale per stipulare con le pubbliche amministrazioni, e che l’offerta presentata 

risponde alle esigenze della stazione appaltante in ragione della convenienza del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e 
ss.mm; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii, 
l’esecuzione dei  servizi  in  oggetto alla  ditta PROACQUA GROUP SRL, con sede 

legale in Via del Garda, nr. 44 a Rovereto (TN) – codice fiscale 01917520221 e 
P.Iva IT01917520221, per l’importo di € 2.391,15. 

 
3. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183 comma 9bis del TUEL, che trattasi di spesa 

non ricorrente; 

 



4. DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, la somma complessiva di €  1.959,96 oltre Iva di € 

431,19 per complessivi € 2.391,15 disponibili alla voce di bilancio 
01061.03.01503001 come da tabella in calce al presente atto, a favore della ditta 

PROACQUA GROUP SRL, con sede legale in Via del Garda, nr. 44 a Rovereto (TN) – 
codice fiscale 01917520221 e P.Iva IT01917520221; 

 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, che: 

a. con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 
premessa individuate; 

b. l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi di manutenzione straordinaria e 
sostituzione della centralina elettronica ed impiantistica (CPU) della casa dell’acqua di 
Fiorano, così come da preventivo acquisito al prot. n. 9927/2023;  

c. il contratto con la ditta predetta verrà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 
d. gli elementi essenziali del contratto sono:  

• il servizio dovrà essere concluso entro il 31.05.2024, salvo proroga, 

• che per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi suddetti viene stabilita una 
penale giornaliera pari all’1% dell’importo dell’affidamento, fatto salvo il 

risarcimento dell’ulteriore danno; 
• che il Comune di Fiorano Modenese, in caso di inadempimento, potrà risolvere 
in danno il contratto, mediante messa in mora e potrà inoltre effettuare trattenute 

sul pagamento dovuto alla ditta, per far fronte ad ogni danno che potrà esserle 
derivato da inadempimento degli obblighi previsti per la presente prestazione, 

nonché ad eventuali maggiori costi che potrebbero intervenire da tale 
inadempienza; 
• le liquidazioni delle fatture in formato elettronico, avverranno entro 30 (trenta) 

giorni dalla data di protocollazione delle stesse nella piattaforma di certificazione 
dei crediti, previa acquisizione del D.U.R.C. e dell’assolvimento degli obblighi 

previdenziali ed assicurativi, saranno effettuate, in un’unica soluzione; 
• ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm. e ii., 
l’Amministrazione si avvale della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva 

tenendo conto del valore del contratto, del presumibile margine d’utile e del costo 
che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo 

di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi 
e tenuto conto che il buon andamento dell’azione amministrativa impone il minore 
uso di risorse possibile affinché i costi della gestione amministrativa risultino 

adeguati all’obiettivo da raggiungere; 
e. ex art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
Decreto Legislativo; 

f. il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni 
indicate e qui integralmente richiamate; 

g. il valore economico del contratto de qua è di 1.959,96 oltre Iva al 22% per € 
431,19 ovvero per complessivi € 2.391,15; 

 
6.  DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 
• l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 
comunicherà l’impresa; 



• quest’ultima è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
• la ditta è tenuta ex art. 3, comma 7, della L.136/2010 alla comunicazione degli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato, delle generalità ed il Codice Fiscale 

delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di comunicare ogni 
variazione; 

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;  
 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, 
ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 

9. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 
9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento e del firmatario del presente atto; 
 

10. DI TRASMETTERE a mezzo pec il presente atto, ai fini della formale 
accettazione, alla ditta affidataria; 
 

11. DI DARE ATTO che, con l’accettazione del presente atto, il fornitore: 
• SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 
Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 
comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

• ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 
alla cessazione del rapporto; 

 
12. DI DARE ATTO che le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 

 

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Cristina Scaravonati 

Direttore dell’esecuzione Dott.ssa Marzia Conventi 

 

13. DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del 
profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 
 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 2.391,15 01061.03.015030010 2023 4031 
PROACQUA 

GROUP SRL 
Z683B0008E 

 

 IL DIRIGENTE 



 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


